1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM NGỌC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VHTT

Triển khai thực hiện duy trì

Bộ tiêu chí xã ATTP, ATTP

nâng cao theo Quyết định

3595/QĐUBND ngày

24/10/2022 của UBND tỉnh

Thanh Hoá

Cẩm Ngọc, ngày        tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các thành viên Ban chỉ đạo Quản lý VSATP xã;

- Trạm y tế Cẩm Ngọc

Căn cứ Quyết định số 3595/QĐ-UBND ngày 24/10/2022 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí và hướng dẫn đánh giá chấm điểm, công

nhận xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm, an toàn thực phẩm nâng cao

tỉnh Thanh Hoá, giai đoạn 2022-2025;

Thực hiện công văn số 388/UBND-NN ngày 01/3/2022 của UBND huyện Cẩm

Thủy về Duy trì, hoàn thiện theo Bộ tiêu chí xã ATTP, ATTP nâng cao theo Quyết

định 3595/QĐUBND ngày 24/10/2022 của UBND tỉnh Thanh Hoá.

Để thực hiện việc duy trì thường xuyên, liên tục Bộ tiêu chí ATTP, ATTP nâng

cao nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác ATTP trên địa

bàn xã. Chủ tịch UBND xã – Trưởng BCĐ Quản lý VSATP xã triển khai thực hiện

các cụ thể như sau:

1. Giao Công chức Văn hóa

Tiếp tục rà soát, hoàn thiện các tiêu chí xã an toàn thực phẩm theo các tiêu chí

ban hành tại Quyết định 3595/QĐ-UBND, cập nhật đầy đủ tài liệu chứng minh việc

thực hiện duy trì các tiêu chí, đồng thời các văn bản phải ban hành qua Hệ thống văn

bản và hồ sơ công việc; trường hợp các văn bản mà ký đóng dấu đỏ xem như là chưa

triển khai thực hiện

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về ATTP trên hệ thống truyền

thanh hoặc các hình thức truyền thông khác

- Cập nhật đầy đủ các trường thông tin lên Phần mềm quản lý an toàn thực

phẩm, nhập thông tin về cơ sở SXKD và các thông tin khác.

2. Giao công chức Văn phòng:

- Thực hiện gắn logo, địa chỉ truy cập phần mềm kết nối cung cầu nông sản,

thực phẩm an toàn: https://nongsanantoanthanhhoa.vn. lên cổng thông tin, trang

thông tin điện tử của đơn vị mình; hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh, người

tiêu dùng trên địa bàn biết và sử dụng phần mềm.

- Phối hợp với công chức Văn hóa, Cập nhật đầy đủ các trường thông tin lên Phần

mềm quản lý an toàn thực phẩm, nhập thông tin về cơ sở SXKD và các thông tin khác.

3. Giao Công chức Địa chính – xây dựng; Cán bộ nông nghiệp

- Rà soát, thống kê đầy đủ các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, kinh doanh

dịch vụ ăn uống trên địa bàn, trong đó xác định rõ cơ sở thuộc diện cấp giấy chứng

nhận, cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm

2

được quy định tại Điều 11, Điều 12 Nghị định 15/NĐ-CP ngày 02/02/2018; cơ sở

thuộc diện ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; phân công, phân cấp

cơ sở quản lý theo quy định tại Quyết định 18/2019/QĐUBND ngày 25/6/2019 và

Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh Thanh Hoá. (Có

biểu mẫu rà soát, thống kê kèm theo)

- Tăng cường tuyên truyền cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh có các sản phẩm

thực phẩm thuộc diện phải công bố sản phẩm thực hiện tự công bố sản phẩm theo quy

định (Điều 4 Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ).

4. Giao Trạm y tế xã:

Tham mưu mở các lớp tập huấn, phổ biến kiến thức về ATTP cho cán bộ quản

lý (Ban chỉ đạo, Ban Nông nghiệp, Tổ giám sát), cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm trên địa bàn.

5. Giao Cán bộ thú y:

Tăng cường tuyên truyền, vận động cơ sở giết mổ động vật nhỏ lẻ nâng cấp các

điều kiện giết mổ để đảm bảo vệ sinh ATTP trong giết mổ.

- Bộ phận chủ trì: Cán bộ thú y

- Bộ phận phối hợp: các thành viên BCĐ xã

6. Giao Bộ phận Kế toán ngân sách

Chủ động bố trí nguồn kinh phí từ nguồn ngân sách cấp xã và các nguồn vốn

huy động hợp pháp khác để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý,

đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn.

7. Giao đồng chí Phó Chủ tịch Kinh tế: Chỉ đạo đôn đốc bộ phận Nông

nghiệp, địa chính xây dựng, Kế toán ngân sách thực hiện nhiệm vụ.

8. Giao đồng chí Phó chủ tịch Văn xã: Chỉ đạo đôn đốc bộ phận Vă hóa, Văn

phòng, Trạm y tế triển khai thực hiện các nội dung.

Trên đây là nội dung Duy trì, hoàn thiện theo Bộ tiêu chí xã ATTP, ATTP

nâng cao theo Quyết định 3595/QĐUBND ngày 24/10/2022 của UBND tỉnh Thanh

Hoá Kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023 Chủ tịch

UBND xã – Trưởng ban chỉ đạo QLVATTP xã yêu cầu các thành viên Ban chỉ đạo

nghiêm túc triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ./.

Nơi nhận:
- Phòng NN (điều phối xã) (b/c);

- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c);

- Đ/c PCT kinh tế, PCT Văn xã (t/h);

- Trạm y tế xã (t/h)

- Các bộ phận trong KH này (t/h)

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Thị Huệ

		huebt.camlong@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-08T13:46:43+0700

		camngoc.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-08T14:11:54+0700

		2023-03-08T14:12:12+0700

		2023-03-08T14:12:43+0700